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Kunnskaps- og integreringsministeren 

Postadresse: Postboks 8119 Dep 0032 Oslo 
Kontoradresse: Kirkeg. 18 Telefon* 22 24 90 90 

Org no.: 872 417 842 

Spørsmål til statsråd Guri Melbys svarbrev av 7. september 2020 - 
Dok. 8: 132 S (2019-2020) 

Jeg viser til e-post sendt 12. november 2020 med spørsmål til mitt svarbrev til kommunal- og 

forvaltningskomiteen angående Dokument 8: 132 S (2019 2020), forslag nr. 14. Det bes om 

en grundigere gjennomgang av gjeldende bestemmelser i barnetrygdloven og 

opplæringsloven, og i hvilken grad de kan benyttes i tilfeller der barn holdes i utlandet og 

holdes vekk fra pliktig opplæring. Redegjørelsen nedenfor for gjeldende lovbestemmelser i 

barnetrygdloven er innhentet fra Barne- og familiedepartementet. 

Videre etterspørres status i arbeidet med tre anmodningsvedtak på området negativ sosial 

kontroll og æresvold, vedtak 785 og 788, 29. mai 2018, og vedtak 497, 14. april 2020. 

Gjeldende lovbestemmelser i barnetrygdloven og opplæringsloven med betydning for 

tilfeller der barn holdes i utlandet mot sin vilje 

Alle barn  i Norge har rett og plikt til grunnskoleopplæring. Det er foreldrene eller andre som 

har omsorg for barnet som har hovedansvaret for å påse at barnet får den 

grunnskoleopplæringen den har rett og plikt til. Kommunen har ansvar for at alle barn som er 

bosatt i kommunen får oppfylt retten til offentlig grunnskoleopplæring. Hvis en elev er borte 

fra den pliktige opplæringen og foreldrene eller andre som har omsorgen for barnet har skyld 

i fraværet, kan foreldrene eller de som har omsorg for barnet, på visse vilkår, straffes med 

bøter. Dette følger av opplæringsloven § 2-1. 

Barnetrygdloven gir rett til barnetrygd for barn som er bosatt i Norge. Opprinnelig kunne 

barnet ha utenlandsopphold på inntil tolv måneder uten at barnetrygden falt bort. 

Bestemmelsen ble strammet inn i 2007 og i 2016. Nå faller barnetrygden bort ved midlertidig 

fravær fra Norge som varer mer enn tre måneder.  
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Retten til barnetrygd er altså knyttet til om barnet oppholder seg i Norge eller ikke. NAV 

vurderer ikke om barnet har lovlig eller ulovlig fravær fra skolen under utenlandsoppholdet.  

 

Innstrammingene i 2007 og 2016 var begrunnet i integreringshensyn og i bekymring for at 

lange utenlandsopphold kan være uheldig for utdanningsløpet i Norge. I 2007 ble det 

dessuten innført en plikt for skoler til å melde fra til NAV når elever har fravær som kan 

skyldes utenlandsopphold. Skolene må melde fra ved utenlandsopphold som overstiger tre-

fire uker. Skolene kan ikke pålegges ansvar for å holde oversikt over hvor elevene befinner 

seg i lovlige ferier eller når det er gitt lovlig permisjon. Det vil derfor være når elever har 

fravær utenom de ordinære feriene eller når det er gitt lovlig permisjon, og eventuelt i 

tilknytning til slik ferie eller permisjon, at skolen skal melde fra hvis fraværet kan skyldes 

utenlandsopphold. Når NAV får en melding om mulig utenlandsopphold fra skolen, kan 

etaten vurdere om retten til barnetrygd er i behold. Hvis barnetrygden stanses i slike tilfeller, 

er det fordi barnet ikke fyller kravet til opphold i Norge, ikke fordi barnet eventuelt har ulovlig 

fravær fra skolen. Stans/reduksjon av barnetrygd kan altså i dag ikke brukes som sanksjon i 

tilfeller der elever har ulovlig fravær fra skolen.  

 

Bruk av barnetrygden som sanksjon vil være en prinsipiell endring som må utredes nærmere 

og som krever lovendring. Blant annet må man vurdere hvilke tilfeller som skal omfattes og 

hva vilkårene for stans skal være. Det må også blant annet tas stilling til hvem som skal 

avgjøre når vilkåret "foreldre som systematisk og bevisst hindrer sine barn pliktig skolegang" 

er oppfylt. En slik vurdering kan vanskelig legges til NAV. 

 

Status for oppfølging av vedtak 785 og 788, 29. mai 2018, og vedtak 497, 14. april 2020 

Kunnskapsdepartementet har ansvar for oppfølging av vedtak 785, 29. mai 2018, og vedtak 

497, 14. april 2020. Vedtakene er under behandling, og departementet har regedgjort for 

oppfølging av vedtakene i Prop. 1 S (2020-2021). Oslo Economics har på oppdrag fra 

departementet gjennomført en kartlegging av kommunenes kjennskap til saker om barn som 

er etterlatt i utlandet mot sin vilje, som en del av regjeringens oppfølging av særskilte tiltak 

for å hindre at barn blir etterlatt i utlandet, og regjeringens integreringsstrategi (2019–2022). 

Rapporten ble publisert i januar 2019. I begynnelsen av 2019 satte regjeringen ned en 

ekspertgruppe for å få råd om hvordan man kan forebygge at barn og ung blir etterlatt i 

utlandet uten at de ønsker det. Rapporten «Det var ikke bare ferie» kom i mai 2020 med 45 

anbefalinger som blir vurdert i forbindelse med utarbeidelse av ny handlingsplan om frihet fra 

negativ sosial kontroll og æresrelatert vold for 2021–24. Vedtak 785 og 497 følges opp i 

forbindelse med dette. 

 

Justis- og beredskapsdepartementet har ansvar for oppfølging av vedtak 788, 29. mai 2018. 

Vedtaket er under behandling, og det er regedgjort for oppfølging av vedtaket i Justis- og 

beredskapsdepartementets Prop. 1 S (2020-2021). Regjeringen satt i februar 2019 ned en 

ekspertgruppe for å gi råd om hvordan man kan forebygge at barn og unge blir etterlatt i 

utlandet mot sin vilje. Ekspertgruppen overleverte rapporten i mars 2020. Ekspertgruppen 

anbefaler at det settes ned et eksternt juridisk utvalg som skal gå gjennom det samlede 
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regelverket på feltet. Rapporten peker blant annet på ulike strafferettslige problemstillinger 

som kan inngå i en slik ekstern juridisk utredning. Justis- og beredskapsdepartementet vil i 

samråd med andre berørte departementer vurdere hvordan anbefalingene i rapporten skal 

følges opp. 

 

Med hilsen 

 
Guri Melby 
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